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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá druhy sanace nosných železobetonových

konstrukcí v závislosti na předchozí diagnostice určené konstrukce. V první části
jsou popsány diagnostické metody, které jsou rozděleny podle vlivu na konstrukce
(destruktivní, nedestruktivní) a účelu jejich využití. V další části se práce zabývá
způsobem rozhodnutí o vhodné sanaci ve vazbě na výsledky diagnostického
průzkumu. V závěrečné části jsou popsány metody sanací poruch železobetonových
konstrukcí. Tyto metody jsou členěny v závislosti na zjištěných poruchách. Řešen je
i vliv na životnost konstrukce.

Klí čová slova
Zkouška, pevnost, odolnost, sanace, injektáž, životnost, diagnostika

Annotation
This bachelor thesis deals with the types of rehabilitation concrete

superstructure according to previous diagnosis of structure. In the first part
diagnostic methods are described and divided by the influence to the construction
(destructive, nondestructive) and by purpose of their use. The next part concentrates
on the options how to properly decide and perform remediation in the connection to
the results of diagnostic research. The last part describes methods of remediation
defects of concrete structure. These methods are structured by the dependence on
identified defects. Effects on the durability of the construction are also discussed.
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1. Úvod
Bakalářská práce popisuje sanace betonových nosných konstrukcí dle

diagnostického průzkumu.

Železobetonové konstrukce můžeme dle požadavků na opravu dělit do čtyř
skupin.

Do první skupiny spadají konstrukce, které ještě nejsou korozně poškozeny a
staticky zcela vyhovují. Zasahujeme pouze profylakticky, cílem je prodloužit
životnost objektu v předstihu a s co nejmenšími náklady.

Druhá skupina obsahuje opravy vzhledu konstrukce, a to především barevné
opravy. Tyto opravy slouží k prodloužení životnosti objektu a k obnově estetiky.

Ve třetí skupině už sanačně zasahujeme do objektu, ale budova stále staticky
vyhovuje. Tyto opravy děláme jak za účelem estetiky, tak za účelem zastavení
koroze výztuže.

Čtvrtá skupina je skupina obsahující sanační zásahy na konstrukcích, kde kvůli
korozi došlo k ohrožení životnosti konstrukce a k její statické bezpečnosti. Stejné
zásahy by se řešili i v případě změn parametrů objektu.

Účelem sanace je zamezit, anebo zastavit korozivní procesy na výztuži
železobetonové konstrukce. Aby sanace byla co nejvíce účinná a trvanlivá, je třeba
zajistit mrazuvzdorný, přiměřeně vodotěsný, objemově co nejstálejší, pevnostně i
pružnostně přizpůsobený podkladovému betonu, vysoce difuzně odolný proti průniku
oxidu uhličitého, dobře zpracovaný jak v teplotním rozmezí, tak v obtížných
dispozičních podmínkách, snadno čistitelný a ekologicky nezávadný sanační systém.

Součástí je i příklad multikriteriální analýzy více variant sanace betonové
konstrukce.
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2. Diagnostický průzkum obecně

2.1. Účel diagnostického průzkum

Diagnostika se provádí ve dvou hlavních případech, zaprvé v rámci pravidelné
činnosti správce objektu a zadruhé pokud to požaduje správce objektu.

Správce požaduje diagnostiku, když při provádění pravidelných prohlídek
objektu zjistí degradaci nebo poruchu, dále pokud má být zvětšeno projektované
zatížení konstrukce a k získání potřebných podkladů pro návrh rekonstrukce.

Hodnocení stavu konstrukce se při pravidelné činnosti provádí, když správce
objektu chce doplnit data potřebné k provádění pravidelné údržby objektu, dále
k doplnění dat při optimalizaci výběru objektů pro provádění oprav a rekonstrukci a
k zajištění bezpečného provozu a provozní spolehlivosti objektu.

U novostaveb se provádí diagnostika v tom případě, jsou-li pochybnosti o
kvalitě použitých materiálů, především betonu.

2.2. Zhotovitel diagnostického průzkumu

Diagnostiku provádí odborná firma, jejímž předmětem podnikání je
defektoskopie a diagnostika stavebních konstrukcí a materiálů anebo zkoušení ve
stavebnictví, dle zákona č. 130/2008 Sb. a která má podle zákona č.500/04 vydaný
živnostenský list.
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3. Metodika

3.1. Podklady

První krok ke správné diagnostice je seznámení s objektem, tudíž se snažíme
sehnat veškerou existující dokumentaci. Hledanými podklady jsou, projektová
dokumentace, údaje o stáří konstrukce, záznamy o opravách, statické výpočty,
informace o použitých materiálech, stavební deník a fotodokumentace. Dále je třeba
zjistit postup výstavby.

Z nasbíraných dat se pak vytvoří předběžná zpráva a podle ní pak rozsah
prohlídky konstrukce na místě.

3.2. Prohlídka

Díky vizuální prohlídce betonové konstrukce před prováděním diagnostického
průzkumu je možno zjistit důležité informace o výrobě a o porušení dané konstrukce.

Při vizuální prohlídce se soustředíme na zjištění velikosti vzduchových pórů,
poškození povrchové vrstvy při odbedňování, vápenné výluhy, trhliny, zřetelně
viditelné pracovní spáry, štěrkové pruhy, odlupování krycích vrstev, koroze výztuže
a degradace povrchu chemickými látkami a mrazem apod.
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4. Diagnostický průzkum

4.1. Určení rozsahu

Diagnostický průzkum se používá jako podklad pro opravu či rekonstrukce
objektu.

Rozsah diagnostického průzkumu závisí na tom, v jakém stavu se objekt
nachází, přístupností jednotlivých částí, možnostmi diagnostického oddělení a
dalšími okolnostmi.

Diagnostický průzkum je možné dělit do čtyř základních skupin, a to podle
objemu požadovaných dat.

Na základní průzkum, kdy je jen snaha doplnit nebo upřesnit výsledek hlavní
prohlídky objektu. Tento rozsah průzkumu se používá i k zajištění dokumentace
stávajícího stavu objektu. Dokumentace stávajícího stavu musí obsahovat technickou
zprávu s popisem konstrukce a jejího stavu, půdorys, příčný řez, podélný řez a
zakreslení výztuže v rozhodujících průřezech.

Další skupinou je dílčí prohlídka, tato prohlídka se provádí v případě nutnosti
získání podkladů pro výpočet zatížitelnosti objektu. Dílčí prohlídka má několik
variant, podle množství existující dokumentace a dále zda se bude provádět jen
porovnávací nebo podrobný statický výpočet. Pokud se bude provádět podrobný
výpočet, tak podle toho zda se výpočet bude dělat na celý objekt nebo jen na jeho
nosnou konstrukci.

Jako podklad pro návrh opravy konstrukce se používá diagnostický průzkum
podrobný.

Poslední skupinou je průzkum doplňkový, který se provádí podle požadavků
během rekonstrukce. Slouží k upřesnění opravy či rozsahu prací.

4.2. Základní diagnostické zkoušky

Jedno z možných dělení diagnostických metod je podle stupně poškození
diagnostikované konstrukce na nedestruktivní, semidestruktivní a destruktivní.

4.2.1. Nedestruktivní zkoušky

Nedestruktivní zkušební metody nepoškozují danou konstrukci. Jedinou
výjimkou jsou tvrdoměrné metody, u kterých je nutné zkušební místo buď sbrousit,
nebo je poškozeno vrypem či vtiskem.
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4.2.1.1. Tvrdoměrné metody

Slouží k měření pevnosti v tlaku betonu. Tvrdoměrné metody se dělí na pět
základních metod.

4.2.1.1.1. Odrazová metoda

První je stanovení tvrdosti betonu odrazovým tvrdoměrem podle ČSN EN
12504-2. Při této metodě se používá odrazový tvrdoměr, známý také pod názvem
Schmidtovo kladivo (Obrázek 1.). Tvrdost betonu se určuje pomocí odrazu
tvrdoměru od zkušební zbroušené plošky na konstrukci pomocí převodního vztahu.
Takto získané hodnoty se mohou brát pouze jako informativní.

Výhodou je, že je to velmi rychlá a jednoduchá metoda.

Nevýhodou je, že výsledky této zkoušky jsou ovlivněny několika faktory, jako
je karbonatace a výztuž. Proto je nutné na každém zkušebním místě udělat alespoň 9
měření. Nevýhoda je také to, že výsledné hodnoty udávají stav maximálně do
třícentimetrové hloubky konstrukce.

4.2.1.1.2. Vtisková metoda

Další metoda je vtisková, tato metoda je asi nejrozšířenější. Při této metodě se
vytváří vtisk postupným vtlačováním zvoleného tělesa se zvyšující se silou. Tvrdost
tělesa je u této metody rovna odporu materiálu proti vniku tělesa. Vtiskových metod

[…]


Náročnost údržby zvýšená zvýšená běžná

Životnost konstr. cca 15 - 20 let cca 20 - 30 let až 80 let

Prostor. uspořádání zachov. bez omezení zachov. bez omezení zachov.bez omezení

Náročnost opravy /
DIO

střední / jen částečné
omezení dopravy

vysoká / úplná
uzavírka, dlouhé
objízdné trasy

střední / jen
částečné omezení

dopravy

Překládka sítí 0 0 0

Tabulka 2. Vyhodnocení jednotlivých požadavků, ceny jsou uvedeny bez DPH.

Z výše uvedeného je zřejmá přímá úměra mezi stavebními náklady a životností
provedené opravy u variant 1. a 3. U varianty 2. je zřejmá naprostá neúměrnost
nákladů a životnosti v porovnání s ostatními variantami. Je potřeba počítat s tím, že
životnost sanací je cca 20 let optimálním případě 30 let.

Vlastní multi-kriteriální hodnocení není matematicky vyhodnocováno (vyjma
stavebních nákladů), neboť není stanovena váha jednotlivých požadavků, která je
dána aktuálními možnostmi investora v konkrétním období, popř. dalšími
omezujícími požadavky. Uvedené hodnocení má za úkol prezentovat vlastnosti
jednotlivých variant tak, aby poskytlo dostatečné podklady pro výběr konkrétní
varianty.
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7.9. Souhrnné posouzení variant a doporučení

Varianta 1. je vhodná pro případ, kdy má investor k dispozici výrazně
omezené prostředky a požaduje maximální využití zbytkové životnosti konstrukce,
pouze s minimálními náklady na opravu. Opravou se zlepší stav stávající konstrukce,
díky sanaci a díky doplnění odvodnění rubu klenby dojde k menšímu omezení
zatékání do konstrukce, a tudíž se zvýší zbytková životnost stáv. konstrukce.

Tato varianta má oproti následujícím dvěma variantám nižší náklady, přičemž
zajistí fungování opravené konstrukce v podobném uspořádání po dobu cca 20 let.
Efektivita vynaložených prostředků bude relativizována náklady na údržbu apod.,
které budou nepříznivější než u varianty 3.

Varianta 2. se jeví jako zcela neefektivní, vykazuje nejvyšší náklady a
současně jen o málo vyšší životnost než varianta 1.

Varianta 3. je možno realizovat v případě dostatečných finančních prostředků.
Instalací nové NK se přiblíží životnost objektu novému mostu. Provedení takovéto
konstrukce bude v souladu s požadavky současných přepisů včetně možnosti
realizace opatření pro zajištění ochrany vodního toku pod mostem. Rovněž náklady
na údržbu budou u takovéto konstrukce nižší. Efektivita vynaložených prostředků je
tedy u této varianty velmi vysoká., nicméně zcela rezignuje na využitelnou
zbytkovou životnost stávající konstrukce.

Jako nejvýhodnější se z ekonomického hlediska jeví varianta 3, která řeší
problematiku komplexně a životnost opravené konstrukce se bude blížit životnosti
nového mostu. Nicméně tato varianta je podmíněna vyšší počáteční investicí.

V případě požadavku na provozování mostu bez výraznějších investic do doby,
kdy budou zajištěny potřebné finanční prostředky na náhradu mostu novou
konstrukcí, je možno využít varianty 1. Nicméně s ohledem na její poměrně vysoké
náklady je i tak tato varianta jeví jako málo efektivní, proto ji nedoporučujeme.
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8. Závěr
Z poznatků v této bakalářské práci plyne, že sanace mohou prodloužit životnost

betonových konstrukcí, avšak je třeba věnovat mimořádnou pozornost jejich návrhu
v návaznosti na diagnostický průzkum. Při nevhodném návrhu mohou být jen drahou
kosmetickou úpravou nebo dokonce způsobit zhoršování stavu konstrukce.

Pokud má být provedena oprava betonové konstrukce, je potřeba postupovat
v následujících krocích. Nejdříve provést podrobnou prohlídku konstrukce, stanovit
rozsah poškození a na podkladě této prohlídky stanovit rozsah diagnostického
průzkumu, který bude sloužit jako podklad pro návrh sanace. Dále zpracovat
diagnostický průzkum v navrženém rozsahu a vyhodnotit zjištěný stav konstrukce.
Poté stanovit předběžný rozsah nutných oprav a tyto práce orientačně ocenit a to ve
variantách, je vhodné mezi varianty zařadit i „dožití“ konstrukce bez zásahu a úplnou
přestavbu konstrukce. Pro každou variantu odhadnout zbytkovou životnost
konstrukce. Následně provést multikriteriální analýzu variant. V této analýze se
věnovat nejen stavebním nákladům, ale zohlednit i zbytkovou životnost, rizika, dobu,
po níž bude konstrukce mimo provoz apod. Na základě této analýzy zvolit vhodnou
variantu opravy. Nakonec podle výsledků diagnostického průzkumu podrobně
navrhnout technologii opravy.

Uvedený postup umožní optimální využití vynaložených prostředků.
V minulosti byla schopnost sanací při opravě betonových konstrukcí v řadě případů
přeceněna a vynaložené prostředky pak rychle ztratily efekt. Stejně tak byla v řadě
případů použita nevhodná sanace (např. vysokopevnostní málo propustné malty
nanesené na betony nízké jakosti s vysokou přirozenou vlhkostí, které následně
způsobily skrytý rozpad konstrukce pod sanacemi apod.) nebo byly sanace
prováděny v nesmyslně velkém rozsahu jen pro odstranění pohledových vad apod.
Z toho pak plyne poměrně nízká úspěšnost sanací zjištěná např. u sanovaných
betonových mostů, u nichž byla provedena oprava v devadesátých letech.
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9. Přílohy

9.1. Příloha č.1

Odhad stavebních nákladů pro most Dubovice
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9.2. Příloha č.2

Základní diagnostický průzkum mostu Dubovice.
