## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sanace betonových konstrukcí v závislosti na diagnostice
Jméno autora: Jana Havlíková
Typ práce: Bakalářská
Fakulta/ústav: Stavební
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Ondřej Dědek
Pracoviště oponenta práce: Pontex s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>B</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se o poměrně komplexní problematiku, která prošla v posledních dvaceti letech poměrně bouřlivým vývojem. S ohledem na šíři zadání a jeho specializaci se jedná o zadání poměrně náročné.

<b>Splnění zadání</b> <b>A</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
I přes velký rozsah problematiky se práce soustředila na u nás běžné použití sanací a postihuje dobře problematiku diagnostiky i sanací betonových konstrukcí využitelnou v podmínkách ČR. Práce splňuje zadání.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>B</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený způsob zpracování práce je přehledný a prakticky využitelný. Zvolený příklad konečným závěrem mírně vybočuje z problematiky sanací, nicméně ilustruje běžný postup vyhodnocení stavu konstrukcí.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Práce shrnuje velmi dobře poznatky z různých zdrojů a platných předpisů. Rozsah využití literatury je poměrně široký, ale zdroje jsou voleny tak, že akcentují současné požadavky na sanace betonových konstrukcí. Jsou zohledněna specifika českého prostředí a to zejména využitím rezortních předpisů MD ČR.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>A</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce je přehledná a doplněná řadou ilustrativních obrázků. Texty jednotlivých kapitol jsou stručné a dobře srozumitelné.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Zvolené zdroje jsou využity korektně. Je využita poměrně velká škála zdrojů a jejich volba je s ohledem na praktické využití v práci velmi dobrá. Je využita výhradně česká literatura.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
Práce se zabývá poměrně složitou problematikou diagnostiky a sanací betonových konstrukcí, která nepatří mezi minireemové specializace jak v technologiích staveb, tak v problematice betonových konstrukcí. Uvedená problematika se

však stává stále aktuálnější a v minulosti byla značně podceňována, což vedlo k řadě výrazných chyb v návrzích oprav konstrukcí. Z tohoto pohledu je předložená práce svou komplexností přínosná.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Práce je přehledná a dobře vystihuje hlavní směr postupu návrhu sanací betonových konstrukcí. S ohledem na komplexnost a přehlednost je dobře prakticky využitelná.*

*Otázky pro autorku práce:*

- *Jakým způsobem lze výrazně zpřesnit výsledky zjištění pevnosti betonu pomocí Schmidtova tvrdoměru.*
- *Porovnejte životnost sanací a životnost dobře provedené betonové konstrukce vystavené běžným povětrnostním vlivům. Co z toho plyne pro efektivitu sanací.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A**.

Datum: **22.06.2016**.

Podpis: